CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

SUBSTITUTIVO-EMENDA 	AO PROJETO DE LEI N° 513/2023
N°

Dispõe sobre a garantia do direito de
preferência das mulheres vítimas de
violência doméstica à matrícula e à
transferência dos filhos, ou de crianças e
adolescentes sob sua guarda, nas escolas
da Rede Municipal de Ensino do
Município de Belo Horizonte.

A Câmara Municipal de Belo Horizonte decreta:

Art. 1° Toda mulher vítima de violência doméstica e familiar de natureza fisica,
psicológica e/ou sexual, nos termos do art. 7° da Lei Federal n° 11.340, de 07 de agosto
de 2006, terá direito de preferência de matrícula e transferência de matrícula de seus
filhos ou de crianças e adolescentes sob sua guarda definitiva ou provisória, nas escolas
da Rede Pública de Ensino do Município.

Art. 2° Para garantir o direito de preferência previsto nesta Lei, a mulher vítima de
violência doméstica deverá apresentar cópia registro de eventos de defesa social
(REDS) em que conste a situação de violência doméstica e familiar, ou cópia da decisão
judicial que concedeu medida protetiva, nos termos do art. 22 da Lei Federal n° 11.340,
de 2006, ou relatório de organismo de políticas para mulheres, serviço de assistência
social ou de saúde.

Parágrafo único. Os documentos relacionados no caput deste artigo e demais dados
referentes ao benefício concedido por esta Lei serão protegidos e mantidos sob sigilo
pela instituição escolar.

Art. 3° Fica vedada a discriminação de qualquer natureza do(s) filho(s) e da mulher
vítima de violência doméstica que requeira o direito de preferência estabelecido nesta
Lei e das crianças e dos adolescentes matriculados em razão deste direito.

Art. 4° - O Poder Executivo regulamentará esta lei em todos os aspectos necessários
para a sua efetiva aplicação.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor no ano letivo seguinte ao de sua publicação.

Belo Horizonte, 14 de abril de 2023.

BRUNO
Assinada de .1 orrna 69141 por BRUXO
AWITLICIIELF DE SALE5173719•03629
PI c.111k oWCP-Brasil, 501.1171
41.144"*U.2111•27$1000111,
cu.Pretn.1.1, ourettlikado ff Pd.
avcarlYNOWATOCKLE
SALF5,33719■01619
Dados. 2023 04.14 172721 .070,

Líder de Governo

PROTOCOLIZADO CONFORME
DELIBERAÇAO N° 1442021
DATA

HORA 77.30:0
a 3

• RELATÓRIO 1 -Arquivo de assinatura aprovado, em conformidade com
MP 2.200-2/2001

Data de verificação 	 14/04/2023 20:52:34 UTC
Versão do software 	 2.11rc5

• Informações do arquivo

Nome do arquivo
Resumo SHA256 do arquivo
Tipo do arquivo
Quantidade de assinaturas

SUBSTITUTIVO EMENDA AO PL 513-23.pdf

b58dc3c9372edd21e5af7f462246dca1304b1502ed
c9cc60d536333679b6db27

PDF
1

✓ BR Assinatura por CN=BRUNO MARTUCHELE DE SALES:***194036",
OU=Certificado PF A3, OU=Presencial, OU=22882751000111, OU=AC
SOLUTI Multipla v5, 0=ICP-Brasil, C=BR

• Informações da assinatura

Tipo de assinatura
Status da assinatura
Caminho de certificação

Estrutura da assinatura

Cifra assimétrica
Resumo criptográfico
Data da assinatura
Status dos atributos

Destacada
Aprovado
Aprovado
Conformidade com o padrão
(ISO 32000).
Aprovada
Correto
14/04/2023 20:27:21 UTC
Aprovados

10, Informações do ass nante

s• Caminho de certificação

o,. Atributos

AVALIE ESTE
SERVIÇO

EXPANDIR
ELEMENTOS

rk/L-T.OrafRIBUIDOS
i EM  4

14/04' /2023 17:52 	 Verificador de Conformidade

INÍCIO 	TERMOS DE USO 	F.A.Q.

RELATÓRIO

Modo escuro O

https://verificador.iti.br/webreport

1/1

	Page 1
	Page 2